
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 38

Registro Generale N. 1239

Sondrio, li 23/10/2023

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE
MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL
DETTAGLIO DI BENI E/O SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE,
PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E COMMERCIO SU AREA PUBBLICA
NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL
COMMERCIO 2022-2024” – REVOCA DELLA DETERMINA NUMERO 36 DEL 12
OTTOBRE 2023 RG 1201/2023 E RIAPPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA
PROVVISORIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Considerata la determina adottata dallo scrivente Settore in data 12 ottobre 2023, numero 36,

registro generale 1201/2023, avente ad oggetto l’approvazione della graduatoria provvisoria del

bando imprese in oggetto menzionato;

Dato atto che nei giorni immediatamente successivi alla pubblicazione della determina di cui

sopra con allegata la graduatoria provvisoria sul sito web istituzionale comunale nella

pertinente sezione di Amministrazione Trasparente (artt. 23/26/27, d. lgs. 14 marzo 2013, n.

33) sono pervenute delle contestazioni/reclami alla società Trade Lab – che fornisce al Comune

servizi di supporto/assistenza/consulenza per la gestione del bando imprese 2023 giusto

affidamento dei servizi medesimi con determina rg 168/2023 del 9 febbraio 2023 – da parte di

un operatore economico che non è compreso nella graduatoria provvisoria;

Esaminata la questione avanzata e ritenuta meritevole di accoglimento per palesi motivi di

opportunità amministrativa, a prescindere dalla correttezza e dalla regolarità formale con cui

l’impresa segnalante è stata non inserita nella graduatoria provvisoria (si tratta di una

fattispecie particolare in quanto l’impresa ha la sede legale, da visura camerale, in un luogo che

non rientra nel perimetro del Duc di Sondrio ma i locali in cui si svolge l’attività

economico/imprenditoriale sono situati all’angolo e si affacciano anche su una via che fa parte

del Duc di Sondrio, con tanto di vetrine e di occupazione suolo pubblico per alcuni periodi



dell’anno nell’area esterna antistante codesta via, la quale occupazione è pienamente

funzionale e collegata allo svolgimento dell’attività di impresa dichiarata ai fini camerali e

fiscali);

Richiamato l’art. 21-quinquies, legge 7 agosto 1990, n. 241 che disciplina l’istituto

giuspubblicistico della revoca dei provvedimenti amministrativi e che legittima l’adozione di un

atto di revoca della precedente determina rg 1201/2023, sussistendone i presupposti sia

soggettivi (l’autorità che dispone la revoca è la medesima di quella che ha adottato l’atto da

revocarsi) che oggettivi (si ravvisano profili di opportunità, convenienza e di buona

amministrazione che attengono al merito dell’azione amministrativa, siamo in presenza di un

atto non vincolato ma discrezionale, l’atto da revocare non è affetto fa vizio di legittimità sotto

forma di eccesso di potere o violazione di legge in quanto è stata applicato, nel rispetto del

bando, il criterio della localizzazione della sede legale nel perimetro territoriale del Duc);

Acclarato, a corroborazione, che le segnalazioni/reclami prevenuti alla Trade Lab non possono

considerarsi in senso lato come istanze di riesame/revisione della graduatoria provvisoria ai

sensi dell’art. 11 del bando perché presentate da un soggetto esterno che non vi è compreso e

perché l’accoglimento della doglianza determina in maniera evidente e lapalissiana non una

mera revisione della graduatoria ma un cambiamento sostanziale/notevole/rilevante che la

modifica complessivamente, ragion per cui è opportuno riavviare, previa revoca della

precedente graduatoria provvisoria, il relativo procedimento amministrativo con l’approvazione

di una nuova graduatoria provvisoria che tenga conto dell’inserimento dell’impresa citata nei

capoversi precedenti;

Considerata pertanto la nuova graduatoria provvisoria delle domande ammesse a contributo,

che qui si allega per formarne parte integrante e sostanziale (art. 11, comma 8, testo del bando

imprese);

Dato atto che a seguito di interlocuzioni tra lo scrivente Comune e la società Trade Lab che

fornisce a codesto servizi di supporto/assistenza/consulenza per la gestione del bando imprese

2023, giusto affidamento dei servizi testé menzionati in forza di determina rg 168/2023 del 9

febbraio 2023, è emersa la necessità ed opportunità di variare e spostare in avanti il termine di

cui all’art. 12, comma 2 del testo del bando entro il quale i beneficiari dovranno rendicontare le

proprie spese, differendolo dal 31 dicembre 2023 al 29 febbraio 2024 , in considerazione che si

è assistito a un dilatamento dei tempi di istruttoria sulle domande pervenute e trasmesse dalle

imprese;

Ripercorso che secondo la disciplina della lex specialis del bando imprese, dalla data di

pubblicazione della nuova graduatoria provvisoria, approvata con la presente determina, i

soggetti interessati dispongono di un termine di 30 giorni per presentare

doglianze/eccezioni/note di censura e più in generale richieste di riesame/revisione e che

decorsa tale fase si procederà con successiva determina all’approvazione della graduatoria

definitiva;

Puntualizzato che la concessione dei contributi è in ogni caso subordinato alla regolarità fiscale

e contributiva degli aventi causa, come indicato nel testo del bando imprese;

Rilevato che la presente determina non comporta assunzione di impegno di spesa;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressa con la sottoscrizione dell’atto medesimo;

Acclarato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni di

conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti dello scrivente

Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre la revoca della determina numero 36 del 12 ottobre 2023, rg 1201/2023 e della

relativa graduatoria provvisoria allegata;

3. di approvare la nuova graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi ai contributi a fondo

perduto alle MPMI nell’ambito del Bando per la concessione di contributi a fondo perduto

alle micro, piccole e medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o

servizi, somministrazione di cibi e bevande, prestazione di servizi alla persona e commercio

su area pubblica nell’ambito del bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio

2022-2024” (Codice CAR 25747 - Id Bando 87010);

4. di dare atto che verrà trasmessa la comunicazione relativa alla pubblicazione della nuova

graduatoria provvisoria a tutti partecipanti, come indicato dall’art. 11, comma 9 del testo

del bando;

5. di dare atto che la graduatoria diverrà definitiva dopo un periodo di 30 giorni dalla data di

pubblicazione della nuova graduatoria provvisoria, stante la riattivazione dell’iter

procedimentale;

6. di prorogare il termine ultimo entro cui i beneficiari dovranno rendicontare le proprie spese

alla data del 29 febbraio 2024, fermo restando che la rendicontazione potrà essere avviata

dalle imprese interessate a partire dal giorno successivo alla pubblicazione della graduatoria

definitiva (art. 12, comma 2 del testo del bando);

7. di dare atto che il Comune di Sondrio procederà a liquidare il contributo previa verifica della

regolarità fiscale e dei versamenti contributivi (a mezzo DURC) e che, in caso di accertata

irregolarità del DURC in fase di erogazione, verrà trattenuto l’importo corrispondente

all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e assicurativi (art. 31 commi 3 e 8-bis,

Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69) così come indicato all’articolo 13 del testo del bando;

8. di dare mandato al Servizio Tributi e Attività Produttive a pubblicare il presente

provvedimento sul sito istituzionale del Comune – nella sottosezione Provvedimenti della

sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio - ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013,

n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di accesso civico, di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;



9. di inviare la presente al Servizio Protocollo, che provvederà a farla visionare al Segretario

Generale, a numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- Al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- Al Responsabile del Servizio Finanziario;

- Al Servizio comunale proponente;

- Alla società Trade Lab.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Cristina Casali


